



江苏银行股份有限公司

BANK OF JIANGSU CO.,LTD.

2024 年年度报告摘要

(A 股股票代码 : 600919)

二〇二五年四月

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本公司第六届董事会第十八次会议于 2025 年 4 月 18 日审议通过了《关于江苏银行股份有限公司 2024 年年度报告及摘要的议案》。本次会议应出席董事 15 名，亲自出席董事 15 名。
- 4 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟向全体 A 股普通股股东派发现金股利，具体为：以本公司 2024 年末普通股总股份数 18,351,324,463 股为基数，2024 年全年以每 10 股派发现金股利人民币 5.206 元（含税），合计派发现金股利人民币 955,370 万元。其中：2024 年半年度已按每 10 股派发现金股利人民币 3.062 元（含税），派发现金股利人民币 561,918 万元；2024 年年度拟以每 10 股派发现金股利人民币 2.144 元（含税），合计分配现金股利人民币 393,452 万元。该方案尚待公司股东大会审议批准，具体情况将另行公告。

二 公司基本情况

1 公司简介

A股股票简称	江苏银行	代码	600919	上市地	上海证券交易所
优先股简称	苏银优1	代码	360026		
公司的中文名称	江苏银行股份有限公司				
公司的中文简称	江苏银行				
公司的外文名称	Bank of Jiangsu Co.,Ltd.				

公司的外文名称缩写	Bank of Jiangsu
公司注册地址/办公地址	南京市中华路26号
公司注册地址/办公地址邮编	210001
公司的法定代表人	葛仁余
董事会秘书	陆松圣
证券事务代表	葛超豪
指定的信息披露媒体	《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》
指定的信息披露网站	上海证券交易所网站（www.sse.com.cn） 公司网站（www.jsbchina.cn）
年度报告备置地点	公司董事会办公室
公司网址	http://www.jsbchina.cn
电子信箱	dshbgs@jsbchina.cn
投资者联系电话	（86）25-52890919
传真	（86）25-58588273
全国统一客服与投诉电话	95319
报告期内，公司注册地址/办公地址及邮政编码、公司网址、电子信箱无变更。	

2 公司主要会计数据和财务指标

2.1 近三年的主要会计数据和财务指标

经营业绩指标 (人民币 千元)	2024年	2023年	本期比上年 同期增减 (%)	2022年
营业收入	80,815,212	74,293,433	8.78	70,570,422
归属于上市公司股东的净利润	31,843,213	28,750,352	10.76	25,385,993
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,464,081	28,244,751	11.40	24,957,456
经营活动产生的现金流量净额	36,845,641	213,598,870	-82.75	-3,812,962
每股指标 (元/股)	2024年	2023年	本期比上年 同期增减 (%)	2022年
基本每股收益	1.65	1.69	-2.37	1.60
稀释每股收益	1.65	1.52	8.55	1.36

扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.63	1.66	-1.81	1.57
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.73	11.47	10.99	11.42
财务比率指标 (%)	2024年	2023年	本期比上年同期增减	2022年
总资产收益率	0.91	0.94	下降 0.03 个百分点	0.94
加权平均净资产收益率	13.59	14.52	下降 0.93 个百分点	14.79
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	13.42	14.25	下降 0.83 个百分点	14.52
规模指标 (人民币 千元)	2024年末	2023年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2022年末
总资产	3,952,041,570	3,403,361,837	16.12	2,980,294,692
总负债	3,638,383,352	3,144,245,806	15.72	2,764,863,353
股东权益	313,658,218	259,116,031	21.05	215,431,339
归属于上市公司股东的所有者权益	303,589,817	250,409,988	21.24	208,632,730
存贷款指标 (人民币 千元)	2024年末	2023年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2022年末
企业活期存款	481,043,331	426,758,520	12.72	353,815,271
企业定期存款	680,723,063	504,587,720	34.91	528,402,432
储蓄活期存款	101,044,812	92,580,154	9.14	108,814,392
储蓄定期存款	721,893,033	615,536,668	17.28	446,360,871
其他存款	131,146,862	235,872,102	-44.40	187,753,577
小计：各项存款	2,115,851,101	1,875,335,164	12.83	1,625,146,543
应计利息	44,803,999	39,613,273	13.10	33,531,109
吸收存款	2,160,655,100	1,914,948,437	12.83	1,658,677,652
企业贷款	1,317,919,498	1,109,168,114	18.82	926,731,565
零售贷款	674,804,125	652,591,589	3.40	608,064,017
贴现	102,479,081	131,367,335	-21.99	144,819,210
小计：各项贷款	2,095,202,704	1,893,127,038	10.67	1,679,614,792
应计利息	8,309,617	8,168,997	1.72	7,384,396

减：减值准备	64,851,472	65,323,574	-0.72	58,182,108
发放贷款和垫款	2,038,660,849	1,835,972,461	11.04	1,628,817,080
资本指标 (人民币 千元)	2024年末	2023年末	本期末比上年同期末增 减 (%)	2022年末
资本净额	340,127,249	301,547,084	12.79	255,236,331
核心一级资本	238,791,028	214,344,456	11.41	171,772,399
其他一级资本	70,673,016	40,576,197	74.17	40,456,447
二级资本	30,663,205	46,626,431	-34.24	43,007,485
风险加权资产总额	2,617,817,931	2,266,040,689	15.52	1,953,237,519

监管指标 (%)	2024 年	2023 年	2022 年
资本充足率	12.99	13.31	13.07
一级资本充足率	11.82	11.25	10.87
核心一级资本充足率	9.12	9.46	8.79
不良贷款率	0.89	0.89	0.90
存贷比	89.06	89.79	93.52
流动性比例	110.36	96.94	93.08
单一最大客户贷款占资本净额比率	1.73	2.07	2.08
最大十家客户贷款占资本净额比率	9.84	10.98	12.26
拨备覆盖率	350.10	389.53	393.89
拨贷比	3.12	3.48	3.55
成本收入比	24.73	23.99	24.52

注：本行发放贷款和垫款合并金融租赁子公司长期应收款，不良贷款率、拨备覆盖率等涉及指标计算口径同步调整。

2.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

主要财务数据	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	20,999,172	20,625,785	20,678,090	18,512,165
归属于上市公司股东的净利润	9,042,302	9,688,552	9,504,039	3,608,320

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,984,107	9,528,163	9,448,740	3,503,071
经营活动产生的现金流量净额	81,584,132	20,420,869	-106,115,733	40,956,373

3 股本及股东情况

3.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

截至报告期末普通股股东总数(户)	117,654
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	131,853
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数	比例(%)	持有限 售条件 股份数	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					状态	数量	
江苏省国际 信托有限责 任公司	74,007,826	1,280,614,898	6.98	0	无	0	国有 法人
江苏凤凰出 版传媒集团 有限公司	0	1,272,147,055	6.93	0	无	0	国有 法人
香港中央结 算有限公司	300,995,742	979,603,781	5.34	0	无	0	境外 法人
华泰证券股 份有限公司	-1,300	923,456,408	5.03	0	无	0	国有 法人
江苏宁沪高 速公路股份 有限公司	0	721,084,800	3.93	0	无	0	国有 法人
无锡市建设 发展投资有 限公司	0	710,435,942	3.87	0	无	0	国有 法人
江苏省投资 管理有限责 任公司	127,716,845	553,391,681	3.02	0	无	0	国有 法人
江苏省广播 电视集团有 限公司	0	550,571,609	3	0	无	0	国有 法人
江苏交通控 股有限公司	0	353,209,689	1.92	0	无	0	国有 法人

苏州国际发展集团有限公司	178,300	351,459,272	1.92	0	无	0	国有法人
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

上述股东关联关系或一致行动的说明：1.江苏省国际信托有限责任公司董事兼任华泰证券股份有限公司董事。
2.华泰证券股份有限公司监事兼任江苏省投资管理有限责任公司高管。
3.江苏省投资管理有限责任公司是江苏省国际信托有限责任公司的实际控制人江苏省国信集团有限公司的全资子公司。
4.江苏交通控股有限公司高管兼任华泰证券股份有限公司董事、监事。
5.江苏交通控股有限公司是江苏宁沪高速公路股份有限公司的控股股东。
6.除上述情况外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

前十名股东参与转融通出借股份情况

股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）
苏州国际发展集团有限公司	351,280,972	1.91	178,300	0.001	351,459,272	1.92	0	0

注：报告期初，华泰证券股份有限公司融券专用证券账户持有公司股票 1300 股。截至报告期末，华泰证券股份有限公司融券专用证券账户持有公司股票 0 股。

3.2 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

截至报告期末优先股股东总数(户)	42
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数（户）	43

单位:股

前十名优先股股东持股情况

股东名称	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例（%）	所持股类别	质押冻结情况	股东性质
光大永明资管—光大银行—光大永明资产聚优 1 号权益类资产管理产品	0	29,220,000	14.61	境内优先股	无质押	其他

中航信托股份有限公司—中航信托·天玑共赢2号证券投资基金信托计划	0	24,150,000	12.08	境内优先股	无质押	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤投保盈2号集合资金信托计划	0	19,320,000	9.66	境内优先股	无质押	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远2号集合资产管理计划	-6,250,000	13,070,000	6.54	境内优先股	无质押	其他
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	0	9,200,000	4.6	境内优先股	无质押	其他
中信建投基金—招商银行—中信建投基金—优选1号集合资产管理计划	9,009,090	9,009,090	4.5	境内优先股	无质押	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优2号集合资产管理计划	0	9,000,000	4.5	境内优先股	无质押	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优集合资产管理计划	0	8,500,000	4.25	境内优先股	无质押	其他
华润深国投信托有限公司—华润信托·优润1号集合资金信托计划	1,700,000	8,150,000	4.08	境内优先股	无质押	其他
华润深国投信托有限公司—华润信托·腾达4号集合资金信托计划	0	7,660,000	3.83	境内优先股	无质押	其他

前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明：本行未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

三 经营情况讨论与分析

1 主要业务情况分析

2024年末，资产总额39520亿元，较上年末增长16.12%；各项存款余额21159亿元，较上年末增长12.83%；各项贷款余额20952亿元，较上年末增长10.67%。报告期内，实现营业收入808.15亿元，同比增长8.78%；归属于上市公司股东的净利润318.43亿元，同比增长10.76%。报告期末，不良贷款率0.89%，拨备覆盖率350.10%。

1.1 对公业务

本行秉承“以客户为中心、以价值创造为核心”的经营理念，植根江苏沃土，辐射长三角、京津冀、粤港澳三大国家战略经济圈，紧跟中央大政方针与省委省

政府决策部署，助力构建自主可控、安全高效的现代化产业体系。聚焦新质生产力、绿色低碳、先进制造、新型基建等前沿领域，全力推动制造业向高端化、智能化、绿色化转型升级，重点培育和扶持领航企业、冠军企业及专精特新“小巨人”企业等。同时，持续巩固和提升交易银行、投资银行、跨境金融等核心业务竞争力，深化对公板块一体化经营战略，为客户提供“直接融资+间接融资”“金融+非金融”的全方位、全生命周期综合金融服务，致力于成为引领行业发展的金融标杆。报告期末，对公存款余额 11618 亿元，较上年末增长 24.74%；对公贷款余额 13179 亿元，较上年末增长 18.82%。

1.2 零售业务

本行围绕“做大零售业务，聚焦财富管理”战略目标，立足“全客群、全渠道、全产品”三大发展要素，提供“畅心”的多元产品选择，深化“精心”的分层分类服务，完善“慧心”的线上线下平台，零售规模稳健增长，服务效能持续提升。截至报告期末，零售 AUM 规模超 1.42 万亿元，规模居城商行首位，零售存款余额 8229 亿元，较上年末增长 16.21%。

1.3 金融市场业务

本行围绕“做优金融市场业务，建立领先优势”的战略目标，深入打造“最强金融市场品牌”，把“专业化、协同化、一体化、数智化”作为发展大金融市场板块业务的重要抓手，进一步优化体制机制，构建全面的同业客户管理体系和营销服务体系，着力提升投研与交易能力，强化银行同业合作，持续完善系统建设，发展质效持续彰显，市场地位、品牌影响力进一步提升。报告期末，金融投资资产余额 15265 亿元，较上年末增长 24.20%。

1.4 金融科技

本行深入推进“加速数字金融发展，提升科技价值贡献”发展战略，强化科技对业务的支撑引领，坚持高效率、强协同、优服务“三位一体”，提升自主可控能力，全面优化“产品-流程-服务”，牢守安全底线，提升数字金融支撑赋能力度。

1.5 子公司

本行严格遵照《公司法》《商业银行法》《商业银行并表管理与监管指引》《银行保险机构公司治理准则》等法律法规的相关规定，依法合规行使股东权利，持

续优化对子公司的管理、指导和服务，强化集团战略协同，不断提升综合化经营水平。

2 主营业务分析

2.1 主要利润表项目

报告期内，集团实现营业收入 808.15 亿元，同比增长 8.78%。其中利息净收入 559.57 亿元，同比增长 6.29%；手续费及佣金净收入 44.17 亿元，同比增长 3.29%。发生营业支出 395.09 亿元，同比增长 11.17%。其中业务及管理费 199.83 亿元，同比增长 12.11%。实现归属于母公司股东的净利润 318.43 亿元，同比增长 10.76%。

单位：千元 币种：人民币

项目	2024 年	2023 年	增减变化	同比增减 (%)
一、营业收入	80,815,212	74,293,433	6,521,779	8.78
其中：利息净收入	55,956,762	52,644,843	3,311,919	6.29
手续费及佣金净收入	4,416,931	4,276,255	140,676	3.29
二、营业支出	39,509,328	35,540,602	3,968,726	11.17
其中：业务及管理费	19,983,453	17,825,614	2,157,839	12.11
三、营业利润	41,305,884	38,752,831	2,553,053	6.59
四、利润总额	41,268,011	38,694,291	2,573,720	6.65
五、净利润	33,306,403	30,013,140	3,293,263	10.97
其中：归属于母公司股东的净利润	31,843,213	28,750,352	3,092,861	10.76

2.2 主要资产负债表项目

报告期末，集团资产总额 39520 亿元，较上年末增长 16.12%。其中发放贷款及垫款 20387 亿元，较上年末增长 11.04%；衍生及金融投资 15335 亿元，较上年末增长 24.50%；现金及存放中央银行款项 1423 亿元，较上年末下降 7.76%；同业资产 2000 亿元，较上年末增长 41.49%。

集团负债总额 36384 亿元，较上年末增长 15.72%。其中吸收存款 21607 亿元，较上年末增长 12.83%；已发行债务证券 6431 亿元，较上年末增长 63.88%；

同业负债 5950 亿元，较上年末增长 10.36%；向中央银行借款 1383 亿元，较上年末下降 37.77%。

单位：千元 币种：人民币

项目	2024 年末	2023 年末	增减幅度 (%)
现金及存放中央银行款项	142,274,712	154,237,837	-7.76
同业资产 ¹	199,976,475	141,334,009	41.49
衍生及金融投资 ²	1,533,525,895	1,231,715,327	24.50
发放贷款和垫款	2,038,660,849	1,835,972,461	11.04
资产总计	3,952,041,570	3,403,361,837	16.12
向中央银行借款	138,274,242	222,190,940	-37.77
同业负债 ³	594,950,620	539,118,574	10.36
吸收存款	2,160,655,100	1,914,948,437	12.83
已发行债务证券	643,079,716	392,410,499	63.88
负债总计	3,638,383,352	3,144,245,806	15.72

注：1. 同业资产含存放同业及其他金融机构款项、拆出资金、买入返售金融资产；

2. 衍生及金融投资含衍生金融资产、交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资；

3. 同业负债含同业及其他金融机构存放、拆入资金、卖出回购金融资产。

3 管理况及各层级分支机构数量和地区分布情况

报告期末，本行共有各级机构 541 家，包括：总行、17 家一级分行、1 家专营机构（资金营运中心）、522 家支行（其中：小微支行 1 家），相关情况如下：

序号	机构	地址	机构数量(家)	职员数(人)	资产规模(千元)
1	总行	南京市中华路 26 号	1	1561	729,112,620
2	苏州分行	苏州市工业园区苏雅路 157 号	48	1295	198,532,607
3	无锡分行	无锡市金融七街 18 号	107	2198	336,124,183
4	南京分行	南京市建邺区江山大街 66 号	27	929	181,579,141
5	南通分行	南通市崇川区工农南路 118 号	49	1285	195,488,364
6	常州分行	常州市延陵中路 500 号	31	842	111,575,425

7	徐州分行	徐州市云龙区绿地商务城2号楼	32	977	99,153,478
8	扬州分行	扬州市文昌西路525号	25	744	93,357,701
9	镇江分行	镇江市冠城路12号	31	756	98,563,061
10	泰州分行	泰州市海陵区青年南路482号	11	444	84,620,636
11	淮安分行	淮安市水渡口大道16号	31	855	73,511,706
12	盐城分行	盐城市解放南路269号	34	898	109,033,306
13	连云港分行	连云港市海州区瀛洲路1号	27	810	68,700,688
14	宿迁分行	宿迁市宿城区青海湖路58号	11	412	57,823,306
15	上海分行	上海市浦东新区世纪大道1128号	21	767	175,706,606
16	深圳分行	深圳市南山区中心路兰香一街2号	17	658	97,612,357
17	北京分行	北京市朝阳区光熙家园1号楼	23	724	134,532,755
18	杭州分行	杭州市萧山区盈丰街道鸿宁路1379号	14	521	89,940,666
19	资金营运中心	上海市浦东新区银城路117号	1	81	836,346,943
合计			541	16757	3,771,315,549

注：专营机构为资金营运中心。

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

本行于2024年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订及相关规定：

-《企业会计准则解释第17号》规范了关于流动负债与非流动负债的划分和关于售后租回交易的会计处理，自2024年1月1日起施行。

-《企业会计准则解释第18号》规范了关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量和关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，自2024年12月6日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

经评估，本行认为采用上述规定对本行财务报表并无重大影响。

四 财务报告

公司 2024 年度财务报告已经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。